
 

 

Comune di Bassano del Grappa 

 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 

Registro 

Unico 
1942 / 2020 

 
Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 

OGGETTO: PROGETTO DANCE WELL FOR PARKINSON. IMPEGNO DI SPESA 

PER REALIZZAZIONE SHORT FILM PER LEZIONI ON LINE, 

PUBBLICAZIONE IN STREAMING E ARCHIVIAZIONE AL MUSEO 

CIVICO. 

 

IL   D I R I G E N T E 

Dato atto che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23/12/2019 è stato approvato il bilancio 

pluriennale per gli esercizi 2020-2021-2022; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 7/02/2020 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione 2020 – 2021 - 2022;  

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 75 del 16/4/2020 con oggetto “Approvazione del progetto 

artistico del festival veneto multidisciplinare denominato "Operaestate Festival Veneto 2020" che 

comprende progetti di danza, teatro, musica e di produzione lirica da realizzarsi nei teatri all’aperto e al 

chiuso di Bassano del Grappa e degli altri comuni aderenti; 

Dato atto che: 

- dal 2014 il Comune di Bassano del Grappa porta avanti il progetto Dance Well - movimento e ricerca per 

Parkinson, nato nell’ambito del progetto europeo ACT YOUR AGE per la promozione del dialogo 

intergenerazionale e dell’invecchiamento attivo attraverso l’arte della danza e realizzato in collaborazione 

con il centro Dance for Health and Parkinson di Rotterdam e il Nederlandse Dansdagen di Maastricht; 

- la Casa della danza del Comune di Bassano del Grappa ha attivato un percorso di formazione 

transnazionale in partnership con il Centro Produttività Veneto nell’ambito del POR/FSE 2007/2013 

della Regione del Veneto- Fondo Sociale Europeo, rivolto a danzatori e professionisti della danza al fine di 

far acquisire loro il metodo del centro olandese e continuare la pratica a beneficio dei malati di Parkinson 

del  territorio; 

- il progetto ha coinvolto persone affette dal morbo di Parkinson, operatori sanitari della ASL bassanese, 

danzatori professionisti e insegnanti di danza che hanno sperimentato con successo la metodologia 

sviluppata dal centro olandese, che non è danzaterapia, ma un vero e proprio approccio artistico che 

consente di  sviluppare la creatività (intesa come opposto di inattività), stimolando l'attività mentale e fisica 

e l'interazione tra le due. Allo stesso tempo i pazienti vivono un’esperienza di apprendimento, imparando 

a muoversi anche con eventuali limitate capacità motorie e a riscoprire la gioia di poter ricreare nel 

quotidiano gli insegnamenti appresi durante le sessioni di danza, con l’obiettivo di una migliore qualità di 

vita, migliorando il senso del ritmo, dell’equilibrio e del movimento; 

- con frequenza bisettimanale si svolgono lezioni al Museo Civico, ogni lunedì e venerdì, riservate a persone 

con morbo di Parkinson o altri deficit motorie, che in questi mesi di emergenza sanitaria per epidemia di 

Covid 19 hanno subito sospensioni e rinvii e attualmente sono effettuate con la modalità on line; 

- per supportare l’attività on line i docenti hanno suggerito la realizzazione di short film di danza 

contemporanea ai Musei Civici di Bassano ciascuno dei quali illustri brevemente un'opera d'arte conservata 

al museo attraverso l’interpretazione coreografica di un danzatore che poi divenga un task da far svolgere a 

casa ai partecipanti al progetto Dance Well; 

- tali brevi film, oltre ad essere pubblicati negli spazi digitali (sito/social) del CSC, Museo e di Operaestate  e 

resi disponibili al pubblico, potrebbero successivamente entrare nella documentazione del museo per 

arricchire l’offerta culturale e didattico-educativa alla cittadinanza e alle scuole del territorio; 

 



- le riprese verrebbero svolte nel pieno rispetto del DPCM del 24 ottobre 2020, che ha sospeso gli 

spettacoli aperti al pubblico in sale teatrali, sale da concerto, sale cinematografiche e in altri spazi anche 

all’aperto ma che prevede che tutte le altre attività non aperte al pubblico possano continuare ad essere 

svolte nel rispetto delle norme del distanziamento sociale, come chiarito da una nota interpretativa del 

Mibact;  

Richiamata la deliberazione della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la Liguria n. 64 

/2014 che rileva “come la prestazione artistica non possa rientrare di per sé nella materia dell’appalto di 

servizi, costituendo una prestazione di opera professionale disciplinata dall’art. 2229 del Codice Civile”; 

Evidenziato che le prestazioni artistiche, per la loro caratterizzazione di opere dell’ingegno di carattere 

creativo e non meramente documentativa e per la loro infungibilità, non sono idonee a prestarsi a 

procedure competitive elettroniche o tradizionali, come asserito dalla Corte dei Conti, sezione 

regionale di controllo della Liguria, nella deliberazione n. 64/2014, che legittima pertanto gli 

affidamenti diretti di prestazioni artistiche sotto i 40.000 euro; 

Ritenuto quindi di realizzare il progetto degli short film per Dance Well for Parkinson affidando gli 

incarichi di prestazione artistica a: 

Samekh Film s.r.l, Via Stella 9 – 37121 Verona, C.F./ P.IVA 

04448880239 – CIG Z572DF1062 - Videomaker 

€ 1.818,00 più Iva 10% = € 

2.000,00 

Giovanna Garzotto, residente a Schio in via Hemingway 17, C.F. 

GRZGNN65R59I531Q - Danzatrice 

€ 300,00 in ritenuta d’acconto 

Maria Beatrice Bresolin, residente in Via G. Piazzetta 37, 31040 

Pederobba (TV) C.F. BRSMBT86R47L565B  P.IVA 04920260264 -

Danzatrice 

€ 300,00 esente Iva – regime 

forfettario 

Giacomo Citton, residente in via Valderoa 9, Pieve del Grappa, 

31017 Treviso, CF: CTTGCM94C15E970I - danzatore 

€ 300,00 in ritenuta d’acconto 

Anna Grigiante, residente In Via Mons.Liviero 12 – Gallio (Vi) 

C.F. GRGNNA96T59A465T - danzatrice 

€ 300,00 in ritenuta d’acconto 

Ilaria Marcolin, Via Contrà Chiesa 18f - 36061 Bassano del Grappa 

C.F.:  MRCLRI95T63A703O - danzatrice 

€ 300,00 in ritenuta d’acconto 

Marigia Maggipinto, residente in Corso Fogazzaro 32, 36100 

Vicenza C.F. MGGMRG63B50A662L  P.I. 02941080729 - 

danzatrice 

€ 300,00 esente Iva – regime 

forfettario 

Isabel Paladin, residente in Via Asiago 2, Fagare` della Battaglia, 

31042, (TV), C.F. PLDSBL95B56L407D - danzatrice 

€ 300,00 in ritenuta d’acconto 

Masako Matsushita, via Domenico Trentacoste 1036, Milano, C.F. 

MTSMSK86H69G479N - danzatrice 

€ 250,00 in ritenuta d’acconto 

Elena Sgarbossa, via Monte Pertica 52, Cittadella (PD), C.F. 

SGRLNE94L44C111C - narratrice 

€ 400,00 in ritenuta d’acconto 

Chiara Frigo, Via Venezia 28, San Giovanni Lupatoto (Vr), C.F. 

FRGCHR75P67L781J - danzatrice 

€ 250,00 in ritenuta d’acconto 

 

e di assumere i relativi impegni di spesa per complessivi € 5.000,00 al Bilancio 2020, scheda 140900, 

miss.5, progr. 2 tit.1, macroaggr. 103 Acquisto beni e servizi; 

Visti:  

 il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

 il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, 

per quanto rimasto in vigore; 

 il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

 l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 53 del 20/06/2013;  



 la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29/01/2019 avente ad oggetto “Piano triennale di 

prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 

2019/2020/2021”; 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta 

Comunale n.334 del 17/12/2013, e s.m.i.; 

  

 D E T E R M I N A 

 

1. di approvare la premessa come parte integrante della presente determinazione di cui costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

2. di assumere i seguenti formali impegni di spesa alla scheda 140900, miss.5, progr. 2 tit.1, 

macroaggr. 103 Acquisto beni e servizi del Bilancio 2020 per la realizzazione degli short film 

per Dance Well for Parkinson al Museo Civico, da utilizzare per le lezioni on line, da 

pubblicare negli spazi digitali (sito/social) del CSC, Museo e di Operaestate  per essere resi 

disponibili al pubblico, ed archiviare al Museo Civico per arricchire l’offerta culturale e 

didattico-educativa alla cittadinanza e alle scuole del territorio: 

Samekh Film s.r.l, Via Stella 9 – 37121 Verona, C.F./ P.IVA 04448880239 – 

CIG Z572DF1062 – Videomaker 

€ 2.000,00 

Giovanna Garzotto, residente a Schio in via Hemingway 17, C.F. 

GRZGNN65R59I531Q 

Danzatrice 

€ 300,00  

Maria Beatrice Bresolin, residente in Via G. Piazzetta 37, 31040 Pederobba 

(TV) C.F. BRSMBT86R47L565B  P.IVA 04920260264  

Danzatrice 

€ 300,00  

Giacomo Citton, residente in via Valderoa 9, Pieve del Grappa, 31017 

Treviso, CF: CTTGCM94C15E970I – danzatore 

€ 300,00  

Anna Grigiante, residente In Via Mons.Liviero 12 – Gallio (Vi) 

C.F. GRGNNA96T59A465T – danzatrice 

€ 300,00  

Ilaria Marcolin, Via Contrà Chiesa 18f – 36061 Bassano del Grappa  

C.F.:  MRCLRI95T63A703O – danzatrice 

€ 300,00  

Marigia Maggipinto, residente in Corso Fogazzaro 32, 36100 Vicenza 

C.F. MGGMRG63B50A662L  P.I. 02941080729 – danzatrice 

€ 300,00  

Isabel Paladin, residente in Via Asiago 2, Fagare` della Battaglia, 31042, (TV), 

C.F. PLDSBL95B56L407D – danzatrice 

€ 300,00  

Masako Matsushita, via Domenico Trentacoste 1036, Milano, C.F. 

MTSMSK86H69G479N – danzatrice 

€ 250,00  

Elena Sgarbossa, via Monte Pertica 52, Cittadella (PD), C.F. 

SGRLNE94L44C111C – narratrice 

€ 400,00  

Chiara Frigo, Via Venezia 28, San Giovanni Lupatoto (Vr), C.F. 

FRGCHR75P67L781J - danzatrice 

€ 250,00 

 

3. di dare atto che non è d’obbligo la messa in agibilità Inps ex Enpals perché non trattasi di 

attività di spettacolo; 

4. di dare atto che, ai sensi l’allegato 1 al DPCM 28/12/2011 “Principio della competenza 

finanziaria”, le obbligazioni giuridiche avranno scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 

2020; 

5. di dare atto che sono state rispettate le norme relative all’obbligo di acquisizione del CIG 

Z572DF1062 ai sensi della legge n. 136/ 2010; 



6. di dare atto che che saranno ottemperate tutte le disposizioni del D. Lgs. n.33 del 14/3/2013, 

art.15, commi 1 e 2, in materia di amministrazione trasparente. 

7. di dare atto che la liquidazione e il pagamento, come da prassi, verranno effettuati a seguito di 

presentazione di fatture/note  previa verifica della regolarità delle prestazioni; 

8. di dare atto che le riprese video verranno svolte nel pieno rispetto del DPCM del 24 ottobre 

2020, che ha sospeso gli spettacoli aperti al pubblico in sale teatrali, sale da concerto, sale 

cinematografiche e in altri spazi anche all’aperto ma che prevede che tutte le altre attività non 

aperte al pubblico possano continuare ad essere svolte nel rispetto delle norme del 

distanziamento sociale, come chiarito da una nota interpretativa del Mibact. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 

registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 

Osservazioni al parere di regolarità contabile:    

 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENT

O 

U 2914_2020 

U 2915_2020 

U 2916_2020 

U 2917_2020 

U 2918_2020 

U 2919_2020 

U 2920_2020 

U 2921_2020 

U 2922_2020 

U 2923_2020 

U 2924_2020 

 

  

 

. 

 

. 

 


